
COMUNE DI BADESI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Risorgimento, 15 -  07030 Badesi

COPIA
Area Affari Generali e Politiche Sociali
tel. 079683142 - fax 079684164 - email: comune.badesi@tiscali.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 486     del Reg.
DATA   18-09-2020

OGGETTO: Elezioni del 20/21 settembre 2020. Integrazione pulizia seggi
elettorali con la ditta "Lo Quarter società cooperativa sociale
onlus". CIG  Z452E3F674.

L’anno  duemilaventi, il giorno  diciotto del mese di settembre, in Badesi nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto che:
- con decreto del Sindaco n. 20 del 22.05.2019 è stata attribuita la responsabilità dell’Area Affari Generali e
Politiche Sociali, alla Dott.ssa Giovanna Maria Morittu, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs
267/2000;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 03.06.2020 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 03.06.2020 è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2020/2022 (Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs 118/2011);
con deliberazione di Giunta Comunale:
- n. 70 del 05.06.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021;
Premesso che:
- con i decreti del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020 sono stati convocati i comizi, per il giorno
di domenica 20/21 settembre 2020,  per le elezioni suppletive del Senato della Repubblica nel collegio
uninominale 03 della regione Sardegna, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie
generale n. 180 del 18.07.2020;
- le n. 2 sezioni elettorali del Comune sono ubicate nello stesso edificio, presso l'Istituto Comprensivo di
Badesi, posto in via L'Ua Bianca n.8;
- con determinazione n. 464 del 10.09.2020 è stato affidato il servizio di pulizia dei locali adibiti a seggio
elettorale al termine dei servizi suddetti alla Ditta Lo Quarter società cooperativa sociale onlus, con sede a
Badesi, in via Li Tarabuzzi n. 10A, P.IVA 01209620903;
- le operazioni di pulizia e disinfezione dei seggi elettorali devono essere sostenute sulla base di quanto
indicato nel Protocollo sanitario e di sicurezza;
Vista la nota Prot. Int. N.0082771 del 12.09.2020 del Dipartimento Affari Interni e Territoriali relativa alla
circolare F.L. n. 17, ns Prot. 4640 del 16.09.2020, con la quale  al paragrafo 4 “Spese per la pulizia e la
disinfezione dei locali adibiti a seggi elettorali” specifica che “deve essere assicurata la pulizia approfondita dei locali, ……..,
operazione che va ripetuta al termine di ciascuna delle giornate elettorali, nel rispetto delle norme atte a garantire il regolare
svolgimento del procedimento di voto. Durante le operazioni di voto occorre che siano effettuate periodici interventi di pulizia dei
locali e disinfezione delle superfici di contatto (tavoli, cabine elettorali, servizi igienici)” a seguito delle misure di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso a
centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e
art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1,



comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n.
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità
amministrativa;
- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete
(art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);
- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006,
come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge 30.12.2018 n. 145). Anche in tal caso la
violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;
Dato atto che con nota:
- Prot. n. 7720 del 18.09.2020, è stato richiesto alla ditta Lo Quarter società cooperativa sociale onlus -
P.IVA 01209620903, un preventivo di spesa per l’integrazione degli interventi di pulizia dei seggi elettorali
nelle giornate delle elezioni;
- la cooperativa Lo Quarter ha formulato un'offerta, Prot. n. 7744 del 18.09.2020, per un importo
complessivo di € 500,00 (IVA 22% inclusa);
Ritenuti congrui i prezzi proposti;
Acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n. Z452E3F674;
Visto il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) Prot. INPS_21685580 del 29.06.2020 che
risulta regolare, con scadenza 27.10.2020;
Ritenuto provvedere:
- all’integrazione delle interventi di pulizia dei locali scolastici sede di seggi nei giorni delle elezioni;
- con successiva determinazione all’assunzione dell’impegno di spesa;
Richiamato l'art. 1, comma 629, lett. b, della L. 23/12/2014, n. 190 (legge stabilità 2015) di attuazione del
sistema dello split - payement (scissione dei pagamenti tra imponibile ed IVA);
Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge
5/5/2009, n.42” e ss.mm.ii.;
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss. mm. e ii.;
Vista la L. 241/1990 e ss.mm. e ii.;
Visto il D.Leg.vo 18.08.2000, n. 267 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”
Dato atto altresì che il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della spesa di
cui all’art. 153 del D. Leg. 18.08.2000 n. 267, sono stati espressi preventivamente alla definitiva adozione
del presente provvedimento e si intendono inseriti ad ogni effetto;

D E T E R M I N A

1)  di procedere:
- all’integrazione dell’affidamento del servizio di pulizia dei locali adibiti a seggi elettorali, situati presso
l'Istituto comprensivo di Badesi in via L'Ua Bianca n. 8, alla ditta Lo Quarter società cooperativa sociale
onlus, con sede a Badesi, in via Li Tarabuzzi n. 10A, P.IVA 01209620903, da eseguire, come da lettera  di
invito allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, nei giorni di domenica 20 e lunedì 21
settembre 2020 per un importo complessivo di € 500,00 (IVA 22% inclusa) al fine di garantire la salubrità
degli ambienti;
2) di accettare il preventivo di spesa offerto dal fornitore;
3) il contratto ha per oggetto l'espletamento del servizio di pulizia e sanificazione dei locali, comprensivo
del costo dei materiali, prodotti, attrezzature e manodopera per rendere il servizio a regola d'arte;
4) il contratto è stipulato mediante scambio di lettere commerciali (accettazione del preventivo);
5) di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa con successiva determinazione;
6) ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità



e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che, il presente provvedimento non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
8) Di rendere noto che, il responsabile del  servizio, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dichiara
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del
presente provvedimento;
9) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo
Pretorio on-line, così come previsto dal D. Lgs. 33/2013.



Il sottoscritto, in virtù delle funzioni e responsabilità conferite con decreto del Sindaco, ha assunto
la presente determinazione.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 18-09-20 Il Responsabile del servizio
Morittu Giovanna Maria

________________________________________________________________________________
N° 1251 del registro della pubblicazione all’Albo Pretorio.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi, dal
18-09-2020 al 03-10-2020.

Badesi, li 18-09-2020
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu

Copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Badesi, li
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu
(firmato digitalmente)


